<sup>147</sup> Nota insertada a la fi del document: Falta una columna dels que prestaren fidelitat y homenatge.

<sup>148</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>149</sup> Al marge esquerre: *Rex Jacobus induit habitum cisterciensem.*

*suae, in extremis autem positus animadvertens se cogitans piam dispositionem dicti domini Jacobi, patris sui, confirmavit, ratificavit et approbavit legata praedicta et mandavit in sua ultima voluntate dicta legata tradi debere monasterio supradicto, cum decem millibus morabatinis, et quod tradederunt ipsi monasterio per illustrissimum dominum Alfonsum, attendens piam dispositionem avitam et paternam facta, de legatis praedictis, et volens ea ducere ad effectum prout debebat et decebat regiam magestatem, tradidit locum de Apiaria supradictum monasterio antedicto, absolute et remissione recepta, ab abbate et conventu ipsius monasterii de aliis legatis nominatis superius exceptis capella et medietate castrum et villae de Avinaxia memoratis. Retento etiam quo si ipse domino rex Alfonsus vellet quandocumque recuperare praedictum castrum et villam de Apiaria, cum terminis et pertinentiis suis, quod liceret sibi dum tamen emendam competentem et in consimili faceret monasterio praelibato. Idcirco nos praedictus Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae, attendentes utilitatem et tuitionem regni nostri et comitatus Barchinonae, ad Cervariam constitutum, et non habemus ibi castrum seu villam aliam quae contra raptos et malos homines circumquaque positos posset viam regiam defendere seu etiam custodire, recuperare volumus et etiam recuperamus praedictum castrum et villam de Apiaria, cum omnibus juribus et pertinentiis ejusdem, /fol. 65/ prout datum et concessum fuerat monasterio supradicto. Attendentes etiam et considerantes quod monasterium supradictum multis incursionibus et oppresionibus gravabatur in villa et castro de Apiariam, per nobiles vicinos et alios ad locum predictum occasione aliqua declinantes, et quod hospitale, domus seu locus Sancti Vincentii de Valentiae, quod in emendam et compensationem dictorum castrum et villae de Apiaria assignamus et damus monasterio supradicto, est in regione pacifica, plus abundans in redditibus at aliis juribus quam locus de Apiaria, et in quo novella plantatio sub habitu regulari cisterciensis ordinis quod tenerrime affectamus ibidem potuerit crescere seu etiam pullulare. In emendam et compensationem praedictorum castrum et villae de Apiaria et omnium jurium et pertinentiarum ejusdem, nos praedictis Alfonsus, per nos et omnes successores nostros, de assensu et voluntate expressa abbatis et conventus praedicti monasterii Populeti, et de consensu etiam et expressa voluntate Petri de Rege, sacristae Ilerdensis, cui a predecessoribus nostris facta fuerat personalis donatio de praedictis hospitali, domo seu loco Sancti Vincentii, et castris seu villis ac aliis juribus<sup>150</sup> et pertinentiis eorundem, damus et concedimus in perpetuum ac tradimus domino Deo et beatae Virgini Mariae et vobis fratri Bernardo, abbati atque conventui monasterii Populeti presenti et futuro et ipsis monasterio, pro libero et franco alodio vestro, cum omni pleno dominio et senyorivo, praedictum hospitale, domum seu locum Sancti Vincentii, in suburbio Valentiae positum, franchum et liberum, cum castris et villis de Castilione et de Quart et cum dominio et postestate castrum de Montornes. Ita tamen quod vos, dictus abbas et conventus predicti monasterii Populeti, teneatis dictum locum de Montornes pro nobis et successoribus nostris et teneamini nobis dare potestatem irati et paccati*

<sup>150</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: *et pertinentiis*

*quotienscumque voluerimus, juxta consuetudines et usaticos Barchinonae. Et Petrus Exemini de Arenos teneat dictum castrum de Montornes pro vobis, dicto abbate et conventu ac praedicto vestro monasterio /fol. 66/ Populeti, et det vobis potestatem iratus et paccatus quotienscumque per vos fuerit requisitus, et cum omnibus aliis castris, villis, alqueriis seu quibuscumque aliis locis ad ipsum hospitale, domum seu locum Sancti Vincentii, spectantibus vel spectare, detentibus quoquo modo, cum terminis et affrontationibus, cum introitibus et exitibus, cum juribus et pertinentiis omnibus ad praedicta loca et ad quodlibet eorundem pertinentibus seu pertinere debentibus ab antiquo, cum militibus et aliis hominibus, tam masculis quam mulieribus, christianis, judeis et sarracenis in locis praedictis et eorum quolibet habitantibus et habitaturis, prout in donationibus, concessionibus ac confirmationibus, privilegiis seu quibuscumque aliis cartis a praedecessoribus nostris concessio praedicto hospitali, loco seu domui Sancti Vincentii plenius continentur. Abdicantes a nobis et a successoribus nostris jus et potestatem quod et quae nobis competebant seu competere poterant, ponendi, conferendi, donandi seu etiam assignandi rectorem, administratorem seu quemvis alium gubernatorem et portionarios seu beneficiatos vel alios quoscumque nomine censeantur in hospitali, domo seu loco praedictis nec in aliis castris seu villis ipsius hospitalis, cedendo et transferendo in dictum monasterium Populeti omnia jura et actiones nobis competentes, competentia, competitura et competituras in praedictis, prout nobis ante hujusmodi donationem, translationem et concessionem nobis competebant seu competere poterant aliqua ratione. Promittentes quod nunquam de caetero nos vel nostri ponemus, conferemus, dabimus seu assignabimus, perpetuo vel ad tempus, in dicto hospitali, domo seu loco nec in aliis castris seu villis ipsius hospitalis, rectorem seu gubernatorem, portionarios aliquos seu beneficatos, clericos vel laycos, nec alios cujuscumque conditionis sint quocumque nomine conseantur. Ponentes et inducentes vos, abbatem et conventum praedicti monasterii et ipsum monasterium, in corporalem possessionem vel quasi om-/fol. 67/nium praedictorum et singulorum, constituendo nos possidere vel quasi praedicta omnia et singula nomine vestro et dicti monasterii quousque corporalem possessionem praedictorum omnium et singulorum fueritis apprehensi quam ingrediendi et apprehendendi propria auctoritate, non requisita et expectata nostri seu alicujus nostri officialis vel judicis licentia, concedimus facultatem. Absolventes cum hoc presenti publico instrumento milites, homines et faeminas, et omne alios habitatores locorum praedictorum, praesentes et futuros, vel cujuslibet eorundem cujuscumque sexus aut condictionis existant ab homagio, fidelitate, naturalitate, juramento et dominio ac aliis quabuscumque modis si quibus sunt vel tenentur nobis astricti. Injungendo seu mandando eisdem, omnibus et singulis ut vobis, dicto abbati et conventui praedicti monasterii Populeti, nomine ipsius monasterii, homagium faciant et fidelitatem et alia omnia quae nobis facere tenebantur. Attendentes et respondentes vobis dictis abbati et conventui ut veris dominis et naturalibus de omnibus juribus, redditibus, exitibus et proventibus castrorum seu locorum hospitalis domus vel loci praedicti. Hanc autem donationem, concessionem praedictorum omnium et singulorum promittimus nos facere, tenere, habere et expletare et possidere integre perpetuo et in pace contra omnes personas*

*religiosas, ecclesiaticas seu etiam seculares et observabimus inviolabiter et observari etiam faciemus et numquam contraveniemus, in toto vel in parte, nec contravenire faciemus, per nos seu per interpositam personam vel personas, nec permittemus aliquem seu aliquos contravenire aliqua ratione. Imo promittimus quod si forte aliqua persona religiosa, ecclesiastica seu secularis cujuscumque esset conditionis, super praedictis vobis<sup>151</sup>, praedictis abbati et conventui seu monasterio vestro Populeti, moveret, de jure vel de facto, aliquam quaestionem seu demandam, quod nos praedictus rex Alfonsus et successores nostri coram quibuscumque iudicibus, /fol. 68/ ecclesiasticis seu secularibus coram quibus contra vos et vestrum monasterium dicta quaestio moveretur, teneremur suscipere et susciperemus in nos onus litigii et deffendemus vos et monasterium vestrum praedictum propriis sumptibus usque ad finem litis, obligantes vobis omnia bona nostra, mobilia et immobilia, habita et habenda, et specialiter castrum et villam de Belloch et Caldariam Ilerdae. Et in super damus vobis fidejussiones pro evictione nobiles Guillelmum de Angularia et Berengarium de Podio Viridi et, ad majorem hujus rei cautelam seu etiam firmitatem, volumus quod homines praedicti castri et villae de Apiaria sub homagio, fide et juramento, quibus vobis tenentur astricti, teneantur et sint obligati vos attendere et respondere, tamquam domino naturali si domus, locus et hospitale praedicti Sancti Vincentii, cum pertinentiis suis, evincerentur a vobis vel aliqua pars ipsius donec emendam competentem et satisfactionem feceremus de evictis monasterio supradicto. Et nos, praedicti nobiles Guillelmus de Angularia et Berengarius de Podio Viridi, facimus vobis dicto abbati et conventui praedicti monasterii Populeti, sponte fidejussionem praedictam, obligantes vobis et praedicto vestro monasterio nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda, pro evictione praedicta. Renuntiantes expresse epistolae divi Adriani, novae constitutioni, et omni alii juri, rationi et consuetudini contra haec juvantibus. Et nichil ominus pro praedicti omnibus et singulis complendis et etiam attendentes nos, praedictis Alfonsus rex, juramus per Deum et haec santa quator Dei Evangelia, a nobis coporaliter tacta, praedicta omnia et singula attendere et complere et non contravenire aliqua ratione. Ad haec nos frater Bernardus, abbas, et conventus praedicti monasterio Populeti, attendentes et considerantes, laudantes et approbantes omnia supradicta et singula, prout superius enarrantur, recipimus in emendam et compensationem castri et villae de Apiaria, quae a nobis recuperatis, hospitale /fol. 69/ domum seu locum Sancti Vincentii de Valentia, cum omnibus castris, villis et omnibus aliis juribus et pertinentiis praedictis, absolvendo vobis et vestris successoribus omnia jura, voces et actiones quae nobis competebant vel competere poterant, rationibus supradictis, in castro et villa de Apiaria et juribus seu pertinentiis ejusdem, et in militibus ac aliis hominibus habitatoribus ipsius, faciendo vobis super praedictis finem legalem et pactum perpetuum de non petendo seu non agendo, ponendo et inducendo vos, dominum regem praedictum in corporalem possessionem vel quasi praedictorum castri et villae de Apiaria et omnium jurium et pertinentiarum ejusdem. Constituendo nos et dictum monasterium possidere*

---

<sup>151</sup> Nota per a insertar al marge dret: *praedictis*

*vel quasi praedictum castrum et villam de Apiaria cum omnibus juribus et pertinentiis ejusdem vestro nomine quousque corporalem possessionem praedictorum hospitalis seu domus Sancti Vincentii et omnium castrorum ac villarum atque omnium jurium et pertinentiarum eorundem fuerimus apprehensi, quam ingrediendi et apprehendendi propria auctoritate, non requisita nec expectata nostri seu dicti monasterii nostrum licentia, concedimus facultatem. Absolventes cum hoc praesenti publico instrumento milites, homines et faeminas et omnes alios habitatores praedicti castri et villae de Apiaria cujuscumque conditionis existant ab homagio fidelitate, naturalitate, juramento et dominio ac aliis quibuscumque modis quibus sunt nobis astricti. Injungendo seu mandando eisdem omnibus et singulis ut vobis dicto domino rege homagium faciant et fidelitatem et omnia alia quae nobis facere tenebantur, attendentes et respondentes vobis ut vero domino et naturali de omnibus juribus, redditibus et exitibus et proventibus praedicti castri et villae de Apiaria, salva nobis et monasterio supradicto obligatione evictionis nobis factae per vos dominum regem praedictum, ut superius continentur, si hospitale, domus seu locus<sup>152</sup> supradicti Sancti Vincentii vel aliqua pars ejusdem evinceretur a monasterio /fol. 80<sup>153</sup>/ supradicto. Nos vero Petrus de Rege, sacrista Ilerdensis, cui per antecessores dicti domini regis Alfonsi praedictum hospitale, cum omnibus quae superius expressa sunt, in vita nostra datum fuerat seu etiam assignatum, ex certa scientia, laudamus, approbamus et etiam confirmamus donationem et assignationem seu concessionem factam per praedictum dominum regem Alfonsum praedicto monasterio Populeti de dicto hospitali, domo seu loco Sancti Vincentii et juribus et aliis omnibus prout superius sunt expressa, promittentes quod nunquam contra praedicta veniemus nec venire faciemus, per nos vel per interpositam personam, aliqua ratione. Actum est pridie idus decembris anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo. = Signum✠ Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, qui haec laudamus et firmamus appositum hic per manum Petri Marquesii, notarii nostri, loco, die et anno praefixis. = Ego Petrus de Rege, sacrista Ilerdensis, suscribo. = Sig✠ num fratris Bernardi, abbatis Populeti. = Sig✠ num fratris F., prioris Populeti. = Sig✠ num fratris Mathei, cellerarii majoris. = Sig✠ num fratris Bernardi, subprioris. = Sig✠ num fratris Mathei de Zamenresana. = Sig✠ num fratris B. F., subsacrista. = Sig✠ num fratris P. de Sarreto. = Sig✠ num fratris G., hostalarii. = Sig✠ num fratris Michaelis de Peramola = Sig✠ num fratris Januarii, magistri conversorum. = Sig✠ num fratris Andrea de Timor. = Sig✠ num fratris R. B. Sig✠ num fratris P. Cuch. Sig✠ num fratris Arnaldi Rubei. Sig✠ num fratris G. Sancii. Sig✠ num fratris Bartholomei, operarii. Sig✠ num fratris Simonis de Sancto Felicio. Sig✠ num fratris Ja., sacristae. Sig✠ num fratris A. Bajuli. Sig✠ num fratris B., infirmarii pauperum. Sig✠ num fratris de Croyllada. Sig✠ num fratris Berengarii de Talavera. Sig✠ num fratris Andrea de Vicco. Sig✠ num fratris G., cellerarii minoris. Sig✠ num fratris P. Derces. Sig✠ num fratris Jacobi Gomis. Sig✠ num fratris Martini de Sena. Sig✠ num fratris A., portarii. Sig✠ num fratris Bernardi de Aspa. Sig✠ num fratris*

<sup>152</sup> Nota per a insertar al marge dret: *supradicti*.

<sup>153</sup> Hem respectat la numeración del manuscrit que bota de la pàgina 69 a la 80.

*B. de Besora. Sig<sup>x</sup> num fratris G. Gras. Sig<sup>x</sup> num fratris Dominici, vestiarii. Sig<sup>x</sup> num fratris P. de Casalibus. Sig<sup>x</sup> num fratris A. de Sancta Columba. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi de Montefalione. Sig<sup>x</sup> num fratris R., cellerarii medii. Sig<sup>x</sup> num fratris Geraldi Dosca. Sig<sup>x</sup> num fratris P. de Curiis. Sig<sup>x</sup> num /fol. 81/ fratris P. de Rivo Arenarum. Sig<sup>x</sup> num fratris P. Perenegra. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi, palmerii. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi de Reyal. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi de Monmagastre. Sig<sup>x</sup> num fratris A. de Cherles. Sig<sup>x</sup> num fratris R., cantor. Sig<sup>x</sup> num fratris Bartholomei de Colle. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi de Cardona. Sig<sup>x</sup> num fratri Petri, cequier. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi Bernardi, sucentoris. Sig<sup>x</sup> num fratris P. de Terriolis. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi de Serreto. Sig<sup>x</sup> num fratris Guillelmi de Ferran. Sig<sup>x</sup> num Raymundi de Mangris. Testes hujus rei sunt venerabiles Ugo de Mataplana, praepositus Marsiliensis, Johannes Çabat, Petrus Marquesii, notarius domini regis ac consiliarii ejusdem, et Petrus Pelegrini. = Ego Michael Boterii, publicus notarius Tarraconae, hoc scribi fecit. Ego Berengarius de Terracia hoc scripsi, mandato Michaelis Boterii, Tarraconensis notarii, cum raso et emendato in quinta linea ubi dicitur homines circumquoque et in 6 linea subscripsi ubi dicitur declinantes, et in xvj. linea ubi dicitur sexus aut, et cum suprascripto in x. linea ubi dicitur et teneamini nobis dare potestatem, die et anno praefixis.*

**Número 19. B. Noverint universi**<sup>154</sup> *quod nos Petrus de Rege, sacrista Ilerdensis, constituimus, facimus et ordinamus certos et speciales procuratores nostros Bertrandum de Torrente, rectorem ecclesiae de Castilione campi de Burriana, et Petrum Scorene, portarium domini regis, et utrumque vestrum in solidum, ita quod non sit melior conditio ocupantis, ad ponendum in possessionem seu quasi hospitalis, domus seu loci Sancti Vincentii et omnium castrorum, villorum et locorum et omnium jurium dicti loci, venerabilem Bernardum, abbatem monasterii Populeti, nomine ejusdem monasterii vel ejus procuratorem, ratione venditionis et locationis quas eidem fecimus de omnibus fructibus, redditibus, exitibus et proventibus dicti hospitalis in tota vita nostra, et ad denunciandum et dicendum portionariis et beneficiatis, clericis et layicis /fol. 82/ dicti hospitalis, et alcaidis, juratis et omnibus aliis hominibus dicti hospitalis et locorum omnium ad ipsum hospitale expectantium, quod nos ipsos absolvimus ad homagio et fidelitate et aliis, quantum ad venditionem et locationem praedictas quibus nobis tenentur astricti. Et ad injungendum eisdem quod ipsi abbati, vel ejus procuratori nomine dicti monasterii*<sup>155</sup> *Populeti, homagium et fidelitatem faciant et eidem ut domino obediant prout in instrumento inde confectis noscitur contineri. Dantes vobis et utrusque vestrum plenariam potestatem procedendi et ordinandi omnia praedicta et singula prout melius dici et intellegi potest et nos facere possemus si praesentes essemus, ratum et firmum habentes sub hypoteca omnium rerum et bonorum nostrorum quicquid per vos ambos vel per alterum vestri sine altero in praedictis ordinatum fuerit seu etiam procuratum ac si a nobis personaliter esset factum. Quod est actum Tarraconae xvij.*

<sup>154</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>155</sup> Nota per a insertar al marge dret: *Populeti.*

*kalendas januarii M.CC.LXXXVII. = Ego Petrus de Rege, sacrista Ilerdensis, subscribo. Testes hujus rei sunt Petrus de Turrefreta, canonicus Ilerdensis, Jacobus de Biayna et Jacobus Suavis. Ego Michael Boterii, publicus notarius Tarraconensis civitatis, hoc scribi fecit. Ego Berengarius de Terratia hoc scripsi mandato Michaelis Boterii, Tarraconensis notarii, die et anno praefixis.*

**Número 19. C. Noverint universi**<sup>156</sup> *quod die dominica quae dicebatur tertio idus januarii anno Domini M.CC.LXXX. septimo*<sup>157</sup> *Petrus Scorna, portarius domini regis Aragonum, recepto mandato ab ipso domino rege per cartam suam sigillo minori in dorso sigillatam et ex potestatem sibi data et concessa a venerabili viro Petro de Rege, sacrista Ilerdensi, cum publico instrumento in quo ipsum et Bertrandum de Torrente, rectorem ecclesiae de Castilione campi de Burriana, et quemlibet eorum in solidum, procuratores constituit ad ponendum et mittendum in possessionem religiosum virum venerabilem fratrem Bernardum, abbatem /fol. 83/ monasterii Populeti, nomine ipsius monasterii, de domo sive loco, ecclesiae et hospitalis Sancti Vincentii, civitatis Valentiae, et omnium castrorum, villarum et aliorum universorum locorum et omnium pertinentiarum eorum ad dictam domum seu hospitale Sancti Vincentii pertinentium, prout in serie dictae cartae domini regis et instrumento praefato publico latius et plenius continentur quorum tenores subsequuntur: **Alfonsus**, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum, Valentiae ac comes Barchinonae, fidelibus suis hominibus domus Sancti Vincentii Valentiae, degentibus in villa Castilionis de Burriana, salutem et gratiam. Noveritis quod nos et venerabiles abbas Populeti et Petrus de Rege, sacrista Ilerdae, composuimus super facto domus praedictae et Apiaria ita quod nos recuperamus villam Apiaria et abbas Populeti domum Sancti Vincentii, cum juribus suis et cum hominibus et castris ac aliis suis pertinentiis universis, sicut in instrumentis hinc inde confectis continentur. Quare volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus de caetero attendatis et obediatis dicto abbati et pro eo faciatis tamquam pro domino vestro, secundum quod in cartis praedictis plenius continentur. Mandantes per praesentes fidei portario nostro Petro Escorne quod ipsum abbatem inducat in possessionem de praedictis. Datum Tarraconae ij. idus decembris anno Domini M.CC.LXXX. septimo. = **Noverint universi** quod nos Petrus de Rege, sacrista Ilerdensis, constituimus, facimus et ordinamus certos et speciales procuratores nostros Bertrandum de Torrente, rectorem ecclesiae de Castilione campi de Burriana, et Petrum Escorna, portarium domini regis, et utrumque vestrum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, ad ponendum in possessionem seu quasi hospitalis, domus seu loci Sancti Vincentii et omnium castrorum, villorum et locorum et omnium jurium dicti loci, venerabilem Bernardum, abbatem monasterii Populeti, nomine ejusdem monasterii vel ejus procuratorem, ratione /fol. 84/ venditionis et locationis quas eidem fecimus de omnibus fructibus, redditibus, exitibus et proventibus dicti hospitalis in tota vita nostra, et ad denunciandum et*

<sup>156</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>157</sup> Deu ésser any de l'Encarnació, que comença el 25 de març, donat que hem comprovat que l'11 de gener de 1288 era diumenge.

*dicendum portionariis et beneficiatis, clericis et laicis dicti hospitalis, et alcaidys, juratis et omnibus aliis hominibus dicti hospitalis et locorum omnium ad ipsum hospitale expectantium, quod nos ipsos absolvimus ad homagio et fidelitate et aliis, quantum ad venditionem et locationem praedictas quibus nobis tenentur astricti. Et ad injungendum eisdem quod ipsi abbati, vel ejus procuratori nomine dicti monasterii Populeti, homagium et fidelitatem faciant et eidem ut domino obediant prout in instrumentis inde confectis noscitur contineri. Dantes vobis et utrusque vestrum plenariam potestatem procedendi et ordinandi omnia praedicta et singula prout melius dici et intellegi potest et nos facere possemus si praesentes essemus, ratum et firmum habentes sub hypoteca omnium rerum et bonorum nostrorum quicquid per vos ambos vel per alterum vestrum sine altero in praedictis ordinatum fuerit seu etiam procuratum ac si a nobis personaliter esset factum. Quod est actum Tarraconae xvij. kalendas januarii anno Domini M.CC.LXXX septimo. Ego Petrus de Rege, sacrista Ilerdensis, subscribo. Testes hujus rei sunt Petrus de Turrefreta, canonicus Ilerdensis, Jacobus de Biayna et Jacobus Suavis. Ego Michael Boterii, publicus notarius Tarraconae civitatis, hoc scribi fecit. Ego Berengarius de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boterii, Tarraconae notarii, die et anno praefixis. **Una** cum dicto domino abbate venit ad castrum seu villam Castilionis campi de Burriana et invenit ibi Bertrandum de Torrente, superius memoratum, qui<sup>158</sup> dicti Petrus Escorne et Bertrandus de Torrente, procuratores antedicti, volentes complere mandatum praedictum domini regis et suae procuracionis officium ad implere simul posuerunt dictum dominum abbatem in corporalem possessionem et quasi possessionem juris et facti dicti cas-/fol. 85/tri seu villae Castilionis, tradendo sibi claves praedicti castri sive villae, constituendo ipsum possessorem de dicto castro sive villa Castilionis praelibati, ex parte dicti domini regis et de mandato ejusdem et ex officio suae procuracionis praedictae, et per consequens induxerunt ipsum dominum abbatem, nomine suo et dicti monasterii Populeti, in corporalem possessionem et quasi possessionem juris et facti omnium aliorum locorum et terminorum suorum sive pertinentiarum dicti castri seu villae ad dictam domum hospitale seu locum Sancti Vincentii expectantium seu expectare debentium quoquomodo, ita tamen quod possessio et jus quam et quod Petrus de Cervaria, civis Valentiae, habet in dicto castro seu villa Castilionis praedicti, cum omnibus juribus, terminis ac pertinentiis suis, ex obligatione ei facta et concessa a dicto domino Petro de Rege, sacrista Ilerdensi, tamquam priore hospitalis seu domus Sancti Vincentii et domino existente dicti castri seu villae Castilionis, et pertinentiarum ejusdem ratione sex millium nongentorum et quadraginta septem solidorum et quator denariorum regalium Valentiae, quos dictus sacrista ei debet, ut ipse asserit et ratione etiam venditionis eidem factae per dictum sacristam de redditibus, exitibus ac proventibus dicti castri seu villae, ac jurium et pertinentiarum ejusdem usque ad proximum venturum festum Paschae Resurrectionis Domini et ratione confirmationis praedictorum omnium et singulorum eidem Petro de Cervaria a domino rege concessae in aliquo non laedantur, mutentur vel infringantur, imo remaneant omnia supradicta in*

---

<sup>158</sup> Nota per a insertar al marge dret: *dicti*.

*sua firmitate in qua nunc sunt, ita quod per praedictam missionem possessionis dominii supraedicti et quasi jus quod dictus Petrus de Cervaria habet in possessione et obligatione praedictis nullam diminutionem recipiat nec in aliqua laedatur, sed sint omnia in eo statu et forma in quibus nunc sunt donec praedicto Petro de Cervaria de praedictis fuerit satisfactum. Quae omnia laudata et aprobata fuerunt, tam per dictum dominum abbatem quam etiam per /fol. 86/ Petrum de Cervaria antedictum. Quod fuit actum in Castilione, praedicto die et anno praefixis. Testes hujus rei sunt Bonanatus de Guimerano, notarius villae Castilionis, Barberanus de Timoneda, Raymundis Redonerii et alii plures. Testes fuerunt de conversatione juris Petri de Cervaria, Natalis de Conquis et Raymundus de Basella. Sig<sup>x</sup> num Johannis de Miralles, publici Valentiae notarii, qui praedictis interfuit et in publicam formam redegit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 19. D. Noverint universi**<sup>159</sup> *quod Petrus Rubeis et Petrus Pascasii, syndici seu procuratores, et vicini hominum Castilionis campi de Buriana, regni Valentiae, per se et totam universitatem dicti loci et terminorum suorum, in praesentia mei Guillelmi Iverna, notarius publicus Vimbodini, pro Jacobo de Palecialo et testium infraescriptum juraverunt fidelitatem fratri Ferrario de Sales, priori monasterii Populeti, et fecerunt homagium eidem recipienti praedicta nomine viri religiosi fratris Bernardi, dicti abbatis dicti monasterii, et pro ipso monasterio sub forma quae sequitur. Noverint universi quod nos Petrus Rubei et Petrus Pascasii, syndici constituti seu procuratores hominum Castilionis campi Buriana et universitatis ejusdem, ad praestandum seu faciendum in animas omnium hominum Castilionis et dictae universitatis juramentum et homagium atque fidelitatem fratri Ferrario, priori praedicto recipienti, loco et nomine viri religiosi fratris Bernardi, dicti abbatis dicti monasterii, et pro ipso monasterio. Promittimus per firmam ac solemnem stipulationem vobis dicto fratri Ferrario, priori recipienti nomine dicte abbatis et dicti monasterii, quod eximus ad haec hora in antea, nos et dicti homines de Castilione et successoris nostri, omnes et singuli et tota universitas et termini ejusdem, fideles et legales sicut boni vasalli debent esse suis dominis naturalibus dicto fratri Bernardo dic-/fol. 87/to abbati Sanctae Mariae Populeti et monasterio ejusdem et suis successoribus, ad forum Valentiae, et faciemus eis omnia alia quae vasalli fideles et legales debent facere dominis suis naturalis ad praedictum forum. In super nos, praedicti syndici, per nos et dictam universitatem hominum Castilione et termini ejusdem, juramos super quatuor Dei Evangelis, coram nobis posita et corporaliter a nobis tacta, omnia praedicta et singula attendere et complere et non in aliquo contravenire ullo jure vel ratione. Quod est actum xj. kalendas februarii anno Domini<sup>160</sup> *M.CC.LXXXVII in monasterio Populeti. Sig<sup>x</sup> num Petri Rubei. Sig<sup>x</sup> num Petri Pascasii, syndicorum seu procuratorum jurantium praedictorum, qui hoc concedimus, juramus et firmamus. Sig<sup>x</sup> num G. Fusterii. Sig<sup>x</sup> num Nicholas de Artesis. Sig<sup>x</sup> num magistri Petri de Valleferosa. Sig<sup>x</sup> num Berengarii Mulner,**

<sup>159</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>160</sup> És any de l'Encarnació ja que la data coherent del document és 22 de gener de 1288.

*hujus rei testium. = Ego Guillelmus Iberna, notarius publicus Vimbodini, pro Jacobo de Palaciao, rectoris ejusdem, qui hoc scripsi et in xij. linea suprascripti ubi dicitur et sucesores nostros et hoc sig<sup>x</sup> num posui.*

**Número 20. A. *In nomine Domini***<sup>161</sup> *nostri Jesu-Christi. Noverint universi quod cum super quaestionibus, petitionibus seu demandis omnibus quae vertebantur et verti sperabantur inter magnificum dominum Alfonsum, Dei gratia regem Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comitem Barchinonae et fratrum Guillelmum, eadem gratia abbatem monasterio Populeti, pro se et conventu dicti monasterii, ex parte una, et fratrem Bernardum, eadem gratia abbatem monasterii Sancti Victoriani, Ilerdensis dioecesis, pro se et conventum sui monasterii, ex altera, pro se et conventu suo ecclesiam seu prioratum Sancti Vincentii Valentiae, cum villis, appendiciis, juribus et aliis pertinentiis suis, ad se pertinere dicebat: praedictis domino rege, abbate monasterii Populeti, pro se et suo conventu, in contrarium asserentibus et dicentibus dictum locum Sancti Vincentii, cum omnibus suis pertinentiis, non ad dictum abbatem /fol. 88/ vel conventum Sancti Victoriani sed ad monasterium Populeti potius pertinere, in nobilem Eximum Petri de Pina, Raymundum Escorna et Arnaldum Aymerici, praedicti domini regis escriptores, pro bono pacis et concordiae fuerit compromissum, sicut in compromisso inde confecto per manum Johannis de Prohomne, notarii publici de Ricla, plenius continetur cujus tenor talis est: **Sepan** todos hombres que como discordia fuesse entre el senyor don Alfonso, por la gracia de Dios rey Daragón, de Mayorcas e de Valencia e conte de Barcelona, e fray G. por exa misma gracia abbat de Poblet, de la una part, et fray Bernardo, por exa misma gracia abbat de Sant Victorián, de la otra, sobre feyto de la casa de Sant Vicente de Valencia e de los logares e de las rendas pertinentes ad aquella casa, por bien de paz e de concordia el dito senyor rey, por si e los suyos, et el dito abbat de Poblet, por si et por todo el convent de su monasterio e por los suyos, et el dito abbat de Sant Victorián, per si e por todo el convent de su monasterio et por los suyos, comprometieron en don Exemén Pere de Pina, consellero del senyor rey, et en don Arnalt Aymerich et en Ramón Escorna, scribanos del senyor rey, assí como en árbitros arbitradores e amigables compositores sobre todas questiones et demandas que fuessen o pudieren ser entrellos por razón de la casa et del priorado de Sant Vicent desusso dito, assí que todo lo que los ditos árbitros dirán o sentenciarán, todos tres concordablement, de aquí a diez días a la entrada de mayo primero vinient, las partes que lo hayan por firme et por seguro, agora et todos tiempos, e que los ditos árbitros puedan dezir en el dito feyto por dreyto, por fuero et por loda, por bienvista, por composición o por qualquier manera ellos querrán dezir, dia feriado o non feriado, las partes presentes o non presentes, scitadas o non scitadas, en una vegada o en muytas, et qualquiera cosa los ditos árbitros dirán o sentenciarán, por qualquiera manera, que las partes que lo hayan por firme et por seguro, por si et por los suyos, dejús obligación de todos lures bienes seyentes et movientes, et aún sos pena a cada una /fol. 89/ de las partes de todo el dreyto que an o poden o deven*

<sup>161</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*aver por qualquiera manera en la casa et en lo priorado de Sant Vicent desús dito et por razón daquela casa o priorado, assí que si el senyor rey et el abbat de Poplet no querrán seguir lo que los ditos árbitros dirán o sentenciarán que perdiessen todo el dreyto que hoviessen en el dito priorado de Sant Vicent. Et el abbat que perdiessen el dreyto que deviene aver en Apiera. Et otro si, si el abbat de Sant Victorián non quería seguir lo que los ditos árbitros dirían o sentenciarían en el dito feyto, que perdiessen el dreyto que a o puede aver en el dito priorado, et en sus pertenencias et logares et que fuesse tenido de render las cartas bulladas que ha del dito priorado de Sant Vicent. Et la sentencia que fue dada por la justicia Daragón en el dito pleyto e la carta de execución del senyor rey, que es sequestrada en poder de los ditos árbitros. Empero protestan las partes que salvo que les fingue que si los ditos árbitros non dezían o sentenciarían en el dito feyto dentro el dito tiempo que los fingue salvo todo lur drecho a cada uno por si, segunt que lo han el día que est compromés fue feyto. Empero si todos tres los árbitros non pudiessen seer en semble a dezir o sentenciar, dentro el dito tiempo sobre el dito feyto, que las partes puedan esleyr uno o dos árbitros qui fuessen absentes, los quales ayan aquel poder que han los árbitros sobre ditos. Testimoni son daquesto Joan de Figueras, repostero del senyor rey, et don Estevan de Marcuello, panizero del senyor rey, et don Gil de Jaca, escrivano del dito senyor rey. Feyto fue aquesto xi dias entrant del mes de abril era M.CCC.XXVII. Sig<sup>no</sup> de Johan de Prohomne, públlice notario de Ricla, qui por mandamiento del dito senyor rey et de los ditos abbates esta carta escrivie. Et nominati arbitri supra praefatis quaestionibus, petitionibus seu demandis ad sententiandum, laudandum et concordandum concorditer facta prorogatione de expresso consensu partium, videlicet, domini regis praedicti abbatis Sancti Victoriani, nomine suo /fol. 90/ et procuratoris nomine sui conventus Sancti Victoriani, quod quidem procuratorium infra sequitur, et abbatis Populeti diei ad dicendum et pronuntiandum super petionibus et demandis et quaestionibus supradictis quae dictes in compromisso apposita fuit decima intrante mense madii usque in hodiernum diem et horam, quae praesens sententia promulgatur, prout infra sequitur processerunt. Tenor autem procurationis abbatis Sancti Victoriani talis est: **Noverint** universi quod nos frater Johannes de Calveria, prior claustralis monasterii Sancti Victoriani, frater Garssias Petri de Medietate, procurator ejusdem monasterii, frater Raymundus de la Grossa, infirmarius, frater Sancius de Biela, elemosinarius, frater Jacobus de la Valleriza, sacrista, frater Bernardus de Ril, prior Sancti Justi, frater Garssias de Biela, prior Sancti Laurencii, frater Marcus de la Mora, sacrista Sancti Petri de Taberna, frater Petrus de Morezens, pitancerius, frater Johannes de S. Paulo, procurator abbatiae de Gradibus, frater Bernardus de Sopieta, frater Guillelmus de Biela, frater Petrus de Turre-fracta, frater Arnaldus de Bardaxino, frater Dominicus de la Grossa, frater Raymundus de Galou, frater Arnaldus de Cadinoyco, frater Raymundus de Sarancobino, frater G. de Portule, monachi dicti monasterii Sancti Victoriani, totusque conventus dicti monasterii in capitulo congregati, omnes in simul, constituimus et ordinamus certos especiales et generales procuratores nostros, syndicos vel actores, venerabilem patrem nostrum fratrem Bernardum, Dei gratia abbatem dicti monasterii Sancti*

*Victoriani, et discretos socios nostros fratrem Petrum de Grueta, priorem Sancti Petri de Taberna, et fratrem Dominicum de S. Paulo, priorem de Gradibus, specialiter ad beneficiandum et faciendum donationem vel donationes de bonis prioratus Sancti Vincentii de Valencia, vel de emendis sive restitutionibus factis vel faciendis de bonis dicti prioratus Sancti Vincentii dicto monasterio Sancti Victoriani quibuscumque personis et quandocumque sive quotienscumque eis visum fuerit, perpetuo vel ad tempus, /fol 91/ et ad obligandum nos et bonis dicti monasterii in omnibus et quibuscumque debitis quae ipsis voluerint facere sive manlevare. Et generaliter ad omnes causas, motas sive movendas, susceptas vel etiam suscipendas, per nos contra quascumque personas cujuscumque conditionis fuerint, vel colegia sive universitates, vel per quascumque personas vel collegia sive universitates contra nos vel nostrum monasterium mota fuerint, vel movendae de bonis dicti monasterii vel priorato Sancti Vincentii Valentiae, vel qualibet alia ratione quocumque modo experiri valeant vel defendi coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, ordinario, delegato vel subdelegato. Dantes dictis procuratoribus liberam ac plenariam potestatem agendi, vendendi, defendendi, excipiendi, replicandi, componendi, compromittendi, definiendi, restitutionem vel restitutione in integrum petendi, solutionem vel solutiones recipiendi, apocam vel apocas de solutionibus faciendi et pro donationibus et beneficiis fidantias dandi et solvendi debita per ipsos facta sive manlevata, quando et quotiens sibi visum fuerit expedire, et ponendi in possessione donationum sive beneficiorum illud vel illos cui vel quibus donationes facere fuerint vel beneficia fuerint collata de bonis Sancti Vincentii Valentiae, vel de emendis sive restitutionibus factis dicto monasterio de bonis dictis. Et sententiam vel sententias audiendi, appellandi, appellationes prosequendi et jurandi in animas nostras de calumnia sive de veritate dicenda vel quandocumque occurrerit, juramentum supplicandi, procuratorem vel procuratores substituendi, ante litem contestatam vel post et quando et quotiens eis visum fuerit expedire. Volumus etiam quod illi duo procuratores, scilicet, prior Sancti Petri et prior de Gradibus, possint nomine nostro et suo procuratorem substituere dictum venerabilem patrem nostrum Bernardum, abbatem dicti monasterii, ad dandum, beneficiandum, causas ducendum, manlevatas accipiendum et faciendum univer-/fol. 92/sa et singula, quae in hoc procuratorio sunt contenta et quae omnes nos facere possetis rata et firma perpetuo habitura universa et singula, scilicet, donationes que per ipsos factae fuerint et beneficia per eos collata quibuscumque personis de bonis Sancti Vincentii Valentiae, vel emendis et de restitutionibus praedictis, et alia quae per dictos procuratores sive substitutum vel substitutos facta fuerint, vel etiam procurata ac si a nobis personaliter esset facta. Volentes dictos procuratores nostros substitutum vel substitutos ab eis relevare ab omni onere satisdandi, promittimus sub hypoteca omnium bonorum dicti monasterii, notario infrascripto stipulanti, nomine quorum interest vel interesse poterit iudicatum solvi cum suis clausulis et pro eisdem nos fidejussiones specialiter obligamus. Et ut praesens procuratorium et omnia quae per dictum procuratorium facienda fuerint, majori gaudeant firmitate, factis nostris subscriptionibus cum sigillo nostri conventus illud jussimus sigillari. Testibus ad hoc vocatis Dominico de Toledo, rectore ecclesia de Archs, et Boneton de Urgell et*

*Johanne de Aran, vicinis Aynsse. Quod est actum in capitulo dicti monasterii die veneris scilicet iij. kalendas madii anno Domini M.CC.LXXX nono. Ego frater Johannes de Calvera, prior claustris, subscrixi bo. Ego frater Bernardus de Ril, prior Sancti Justi de Orema, subscrixi bo. Ego frater Garssias de Meitat subscrixi bo. Ego frater R. de Zarancholino subscrixi bo. Ego frater Marcus de la Mora subscrixi bo. Ego frater Jacobus, sacrista, subscrixi bo. Ego frater Raymundus de Grossa, infirmarius, subscrixi bo. Ego frater Dominicus de Grossa subscrixi bo. Ego frater Guillelmus de Villa subscrixi bo. Ego frater Garcias de Villa, prior Sancti Laurentii, subscrixi bo. Ego frater Arnaldus de Cadiaco subscrixi bo. Ego frater Sancius, eleemosinarius, subscrixi bo. Ego frater Petrus de Morens pitansarius, pro me et fratre Arnaldo de Bardaxino, subscrixi bo. Ego frater Petrus de Turre-fracta subscribo. Ego frater G. de Portulo subscrixi bo. Ego frater Rodericus de Muro, pro me /fol. 93/ et fratre Bernardo de Bieala, subscrixi bo. Ego frater Johannes Bellis subscrixi bo. Arnaldus de Fossado, publicus notarius honoris Sancti Victoriani, ex mandato praedictorum hanc cartam procurationis scripsi et hoc signum fecit. Forma etiam sententiae arbitratorum talis est: **Coram** nobis Eximino Petri de Pina, milite, Raymundo Scorna et Arnaldo Eymericii, domini regis Aragonum scriptoribus, arbitris electis a partibus inter dominum Alfonsum Dei gratiam illustrissimum regem Aragonum, Majoricarum et Valentiae et comitem Barchinonae, et fratrem Guillelmum, eidem gratiam abbatem monasterii Populeti, pro se et conventu ejusdem monasterii, ex una parte, et fratrem Bernardum, abbatem Sancti Victoriani monasterii, pro se et conventum sui monasterii, ex altera, quaestionibus et demandis propositis et prolatis super eo, videlicet, quod dictus abbas Sancti Victoriani, pro se et conventus suo, locum seu ecclesiam Sancti Vincentii Valentiae, cum appenditiis et juribus suis ad se coram nobis pertinere dicebat per privilegia regium et per quandam etiam sententiam latam per dompnum Johannem Egidii Tarini, justitiam Aragonum, contra dictum dominum regem super restitutione facienda de possessione dicti loci seu ecclesiae Sancti Vincentii et appenditiarum suarum nominati abbati et conventui Sancti Victoriani cum redditibus et proventibus inde perceptis ut in ipsa sententia continentur, et per quandam literam executionis dictae sententiae praedicti justitiae super eo etiam quod praedictus dominus rex proponebat et dicebat certis rationibus dictam restitutionem non debere fieri. Et dictus abbas Populeti, pro se et conventu suo, proponebat non ad dictos abbatem et conventum Sancti Victoriani praefatum locum Sancti Vincentii, quod ipse abbas et conventus monasterii Populeti tenebant et possidebant pacifice, cum juribus suis et pertinentiis universis, sed ad se et monasterium suum potius pertinere. Tenores vero privilegiorum et sententiae et literae executionis tales sunt. **Manifestum** sit omnibus quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Majoricarum, comes /fol. 94/ Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, attendentes multa grata servitia quae a nobis vobis dilecti nostri abbate et conventu Sancti Vitriani recipimus continue et meminimus recepisse, cognoscentes etiam voluntatem et devotionem quam geritis et habetis ad omne nostrum servitium faciendum, idcirco cum hac carta cum cognoscimus nos existere debitores monasterio Sancti Vitriani in omni honore et beneficio conferendis, per nos et omnes successores nostros, donamus,*

*concedimus et laudamus vobis dilecto nostro A., abbati et toti conventui monasterio Sancti Vitriani et vestris successoribus in aeternum per propriam hereditatem liberam et francham locum illum sive ecclesiam, quae est apud Valentiae, laudabilem civitatem qui locus sive ecclesia vocatur et dicitur Sanctus Vincentius. Ita quod statim quando dominu dederi praedictam civitatem in nostro posse gratis vel vi aut placito vel alio ullo modo habeatis et accipiatis de concessione nostra et dono irrevocabili praedictum locum et ecclesiam, cum terris et possessionibus ac pertinentiis suis, et cum omnibus aliis quae per terram vel per mare pertinerint unquam aliquo tempore vel pertinent aut pertinere debent ad dictum locum sive ecclesiam de consuetudine vel de jure, et quod omnia habeatis, teneatis, possideatis et explectetis perpetuo francha et libera, ad dandum, concedendum et collocandum ac statuendum et ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas. Mandantes firmiter et districte nostrum locum tenentibus et subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc donationem et concessione nostram firmam habeant et observent et faciant firmiter observari, et non contraveniant in aliquo si confidant de nostri gratia vel amore. Datum apud Monsonem xiiij. kalendas aprilis era M.CC.septuagesima<sup>162</sup>. Signum ✠ Jacobi, Dei gratia regi Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. Hujus rei testes sunt Rodericus de Lisana, Pelegriuns de Castellerol, Eximinus de Urrea, Sancius de Orta, Raymundus de Castronovo, Petrus de Alcalano, Pretus Lupi de Pomar, Assallicus de Gual. Sig✠/fol. 95/num Guillelmi scribae, qui mandato domini regis hanc cartam scripsit, loco, die et era praefixis. **Noverint** universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, attendentes suplicationem nobis factam per vos venerabilem dilectum nostrum fratrem Bernardum, per eandem electum monasteri Sancti Victoriani et conventum ejusdem, per quam fuit coram nobis expositum et ostensum ecclesia, locum et hospitale Sancti Vincentii de Valentia, cum omnibus juribus, spiritualibus et temporalibus, et cum possessionibus et suis pertinentiis universis, ad vos et vestrum monasterium pleno jure pertinere ex donatione ab illustrissimo domino Jacobo, inclytae recordationis rege Aragonum, patre nostro, vobis et eidem monasterio, dudum facta de dicto loco et ecclesia, cum omnibus suis pertinentiis universis supraedictis, qui ejusdem ecclesiae adquisito patronus extiti et fundator per nos et omnes successores nostros, ex certa scientia, laudamus, confirmamus, approbamus et ratam habemus dictam donationem vobis et vestro monasterio factam prout in carta<sup>163</sup> ejusdem donationis nobis ostensa plenius continentur. In praesentis cedentes et deseparates vobis et vestro monasterio supradicto dictam ecclesiam et locum, cum pertinentiis suis et omne jus, dominium et proprietatem quae vel quod vobis et vestro monasterio memorato ratione praedicta donationis competit in praemissis. Volumus in super et concedimus quod de praedicta ecclesia, loco et hospitali ac de omnibus locis, possessionibus, rebus, juribus, pertinentiis et aliis universis, qui et quae ad dictam ecclesiam seu locum in spiritualibus et temporalibus pertinent et debent modo aliquo pertinere, possitis vos et successores*